
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

Il Direttore 
 

 
 

______________________________________________ 

ISAC CNR - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna ITALY - Tel. +39 051 6399626 - Fax +39 051 6399658 

PROVVEDIMENTO DI DECISIONE A CONTRARRE E DI LIQUIDAZIONE PER 

ACQUISIZIONI DI BENI E/O SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE A € 5.000,00 + IVA 

IL DIRETTORE  

 

Visto il D.lgs 127 del 04/06/2013 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Visto il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 

del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per 

l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture debba avvenire 

“nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre che “di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 

Considerate le linee guida pubblicate in consultazione dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), 

a cui il D. Lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute;  

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato con Provvedimento del 

Presidente nr. 14 Prot. 12030 del 18 Febbraio 2019; 

 

Visto il regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 

Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 dalla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, e in particolare, l’art. 59 

(“Decisione di contrattare”); 

Visto il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la legge 7 agosto 2012, n. 135 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure 

urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 

Considerato il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in cui si afferma che per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà 

di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, 

ove previsti. 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia, da 1.000 

euro a 5.000 euro per non incorrere nell’obbligo di acquisizioni di beni e servizi all’interno del MEPA. 

Visto il provvedimento ordinamentale n. 015639 del 13/09/2000 di costituzione dell’Istituto di Scienze 

dell’Atmosfera e del Clima – ISAC; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

Il Direttore 
 

 
 

______________________________________________ 

ISAC CNR - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna ITALY - Tel. +39 051 6399626 - Fax +39 051 6399658 

Visto il provvedimento ordinamentale n. 67 Prot. 0004632 del 28/06/2018 di nomina del Direttore 

dell’ISAC; 

Vista l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2019 avvenuto nella seduta del 

30/11/2018 da parte del Consiglio di Amministrazione;  

Visto il provvedimento di nomina del Segretario Amministrativo Prot. 0000025 del 07/01/2019; 

Vista la richiesta di acquisto di materiale specialistico di laboratorio pervenuta dal Dott. Antonio 

Donateo, Responsabile Scientifico del Progetto ENI – CNR JRA, per le attività di ricerca dell’ISAC; 

Accertata la copertura finanziaria della spesa per un importo massimo previsto di € 1.584,00 oltre IVA 

come per legge; 

Valutata la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

- di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento (RUP) la scrivente Dott.ssa Maria Cristina 

Facchini, Direttore ISAC Sede, in base all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il quale possiede le 

competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

- il RUP dichiara di non avere nessun conflitto di interesse relativamente all’acquisizione oggetto 

della presente determina a contrarre; 

- trattandosi di importo di modica entità come previsto dalla Legge di Stabilità 2016 e dalla Circolare 

15/2016 di affidare in forma diretta al di fuori del mercato elettronico la fornitura del bene di cui al 

presente provvedimento alla Ditta Di Giovanni S.r.l., e sulla base dei documenti agli atti, di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura per un importo complessivo presunto di € 

1.932,48 tramite emissione di mandato di pagamento che verrà eseguito dal tesoriere previa 

presentazione di dichiarazione di prestazione resa e di conformità alla fornitura oggetto della 

presente determina. 

 

- di impegnare la spesa di Euro 1.932,48 (IVA inclusa): 

- CDR 075.003.000 (Sede secondaria-Lecce) 

- Voce di bilancio: 13012 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari”; 

- GAE: P00ENI-S; 

- Progett: ENI – CNR JRA; 

- CUP B84I19001310008 

 

- che le clausole essenziali dell’ordine saranno: 

- Tempi di consegna: entro 30 giorni dal ricevimento del buono d’ordine; 

- Luogo di consegna: CNR ISAC Sede di Bologna, Via Gobetti 101; 

- Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 giorni dalla verifica 

di regolare esecuzione. 

 

 

 
Dott.ssa Maria Cristina Facchini 

Direttore e RUP  

 


		2019-09-04T15:32:29+0200
	Facchini Maria Cristina




